

OPERATIVNI IZVJEŠTAJ LOKALNE AKCIJSKE GRUPE ZAGORJE-SUTLA ZA 2021. GODINU

U 2021. godini definirali smo tri ključna cilja za LAG Zagorje-Sutla te proveli sljedeće aktivnosti:

1. CILJ: PROVEDBA LOKALNE RAZVOJNE STRATEGIJE LAG-A ZAGORJE - SUTLA 2014. - 2020.

- **Provesti LAG natječaj za tip operacije sukladan 6.4.1. nakon aktivacije TO od strane Agencije za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju.**

Lokalna akcijska grupa Zagorje-Sutla provela je **Natječaj za provedbu tipa operacije 2.1.2. "Razvoj nepoljoprivrednih djelatnosti u ruralnim područjima"** iz Lokalne razvojne strategije LAG-a Zagorje-Sutla, a koji je sukladan tipu operacije 6.4.1. »Razvoj nepoljoprivrednih djelatnosti u ruralnim područjima« iz Programa ruralnog razvoja. Informativne radionice za potencijalne korisnike održane su 4. ožujka u Kumrovcu, i 11. ožujka u Krapinskim Toplicama.

Ukupna alokacija natječaja iznosila je 100.000 €, a zahtjevi za potporu podnosili su se od 1.4. do 3.5.2021. godine.

Na natječaj je pristigla jedna prijava te je Upravni odbor na svojoj 2. sjednici, 14. srpnja 2021. usvojio konačnu rang listu za LAG Natječaj za tip operacije 2.1.2. (21/2.1.2.) i dodijelio jednu Odluku o odabiru projekta, za koji je ukupni iznos dodijeljene potpore 177.985,50 kn. Zahtjev za potporu poslan je u APPRRR 25. kolovoza 2021. te je tijekom studenog i odobren.

- **Provesti administrativnu obradu Zahtjeva za potporu prijavljenih na LAG natječaj za tip operacije sukladan 6.3.1.**

Prijave projekata na 2. LAG natječaj za TO 1.3.2. "Potpora razvoju malih poljoprivrednih gospodarstava" (TO sukladan 6.3.1) završile su 21. prosinca 2020. godine. Upravni odbor Lokalne akcijske grupe Zagorje-Sutla je na svojoj 15. sjednici usvojio je konačnu rang listu 2. LAG Natječaja za tip operacije 1.3.2. (20/1.3.2.) te donio 20 Odluka o odabiru projekata. Sve Odluke odobrene su u srpnju 2021. godine od strane Agencije za plaćanja te je korisnicima isplaćen prvi zahtjev za isplatu. Posebno ističemo da je čak 19 korisnika u statusu mladog poljoprivrednika, od kojih 2 korisnika imaju status ekološkog proizvođača te je jedan korisnik Zadruga branitelja „Dobra stvar“.

- **Obavljati posjete lokaciji ulaganja korisnika LAG natječaja.**

U 2021. godini obavljeni su od strane LAG-a sljedeće posjete lokaciji ulaganja prije konačne isplate:

Tip operacija LAG natječaj	Nositelj	Naziv projekta	Posjet lokaciji
TO 1.3.2. "Potpora razvoju malih poljoprivrednih gospodarstava" (18/1.3.2.)	OPG Zubak Ana, Desinić	"Podizanje konkurentnosti OPG-a Zubak"	siječanj 2021
TO 1.3.2. "Potpora razvoju malih poljoprivrednih gospodarstava" (18/1.3.2.)	OPG Šverko Marina, Zabok	Podizanje nasada lješnjaka na OPG-u Šverko Marina	siječanj 2021
TO 1.1.1. "Restrukturiranje, modernizacija i povećanje konkurentnosti poljoprivrednih gospodarstava " (19/1.1.1.)	OPG Grah Božica, Zagorska Sela	Ulaganje u modernizaciju i inovacije gospodarstva OPG Grah Božica	siječanj 2021
TO 1.1.1. "Restrukturiranje, modernizacija i povećanje konkurentnosti poljoprivrednih gospodarstava " (19/1.1.1.)	OPG Harapin Nikola, Kraljevec na Sutli	Modernizacija proizvodnje mlijeka kroz poboljšanje tehnološkog procesa ishrane muznih krava na OPG-u Harapin Nikola	siječanj 2021
TO 1.1.1. "Restrukturiranje, modernizacija i povećanje konkurentnosti poljoprivrednih gospodarstava " (19/1.1.1.)	Usluge Boršić j.d.o.o.	Ulaganje u modernizaciju PG-a Usluge Boršić j.d.o.o.	prosinac 2021
TO 1.3.2. "Potpora razvoju malih poljoprivrednih gospodarstava" (18/1.3.2.)	OPG Škreblin Darko , Tuhelj	Jačanje OPG-a Škreblin sa unapređenjem procesa rada gospodarstva	ožujak 2021
TO 1.1.1. "Restrukturiranje, modernizacija i povećanje konkurentnosti poljoprivrednih gospodarstava " (19/1.1.1.)	OPG Matečić Zvonimir, Tuhelj	Ulaganje u inovacije i modernizaciju OPG-a Matečić Zvonimir	ožujak 2021

TO 3.1.1. "Ulaganja u pokretanje, poboljšanje ili proširenje lokalnih temeljnih usluga za ruralno stanovništvo, uključujući slobodno vrijeme i kulturne aktivnosti te povezanu infrastrukturu" (18/3.1.1.)	Općina Hum na Sutli	Izgradnja i opremanje sportskog igrališta u Klaužama- naselje Hum na Sutli	studen 2021
TO 3.1.1. "Ulaganja u pokretanje, poboljšanje ili proširenje lokalnih temeljnih usluga za ruralno stanovništvo, uključujući slobodno vrijeme i kulturne aktivnosti te povezanu infrastrukturu" (18/3.1.1.)	Općina Zagorska Sela	Izgradnja dječjeg igrališta u Poljani Sutlanskoj"	prosinac 2021
TO 3.1.1. "Ulaganja u pokretanje, poboljšanje ili proširenje lokalnih temeljnih usluga za ruralno stanovništvo, uključujući slobodno vrijeme i kulturne aktivnosti te povezanu infrastrukturu" (18/3.1.1.)	Grad Pregrada	Rekonstrukcija dječjeg igrališta Kuna-park Pregrada	prosinac 2021

Do 31. prosinaca 2021. sveukupno je završeno i isplaćeno 13 projekata odabranih na LAG natječaju za TO sukladnu 6.3.1. PRR, 4 projekta odabrana na LAG natječaju za TO sukladnu 4.1.1. PRR te 3 projekta za TO sukladnu 7.4.1. PRR.

- **Provoditi projekt suradnje „Skrivena blaga ruralnog turizma“ iz podmjere 19.3. te prijaviti novi projekt suradnje vezano uz kratke lance opskrbe i kulinarstvo**

Skrivena blaga: U 2021. godini intenzivno se krenulo s provedbom aktivnosti iz projekta Skrivena blaga ruralnog turizma.

Aktivnost A1: jačanje kapaciteta LAG-ova i prijenos znanja u području ruralnog turizma obuhvaća tri podaktivnosti: A1.1. Provedba radionica o ruralnom turizmu; A1.2. Snimanje edukativnih videoklipova i A1.3. Studijski posjeti Međimurju i Zagorju. Kad je u pitanju aktivnost A1.1., održan je set dvodnevni radionica o ruralnom turizmu u Restoranu Villa

Zelenjak-Ventek, koje su vodili stručnjaci iz Instituta za turizam, jedinog znanstvenog javnog instituta u Republici Hrvatskoj specijaliziranog za istraživanje i konzalting u turizmu, a koji svoje iskustvo temelji na znanstvenom radu, kontinuiranim istraživanjima i stalnom usavršavanju multidisciplinarnog radnog tima. Oba dana sudjelovalo je ukupno po 25 sudionika koji se bave, ili se planiraju baviti nekim vidom ruralnog turizma. Prvi su dan polaznici imali priliku bolje se upoznati s pokretanjem ruralnog turizma na OPG-u i uspješnim poslovanjem u ruralnom turizmu, a drugi dan je na red došla kulturna baština i njena interpretacija te marketing u turizmu. Setovi dvodnevni radionica održani su i na području LAG-ova koji su partneri na projektu - LAG-u Sava, LAG-u Zeleni Bregi, LAG-u Prizag i LAG-u Mura-Drava.

Aktivnost A1.2. Snimanje edukativnih videoklipova uključivala je izradu šest edukativnih videoklipova na sljedeće teme: a) Kako postati iznajmljivač ruralne kuće za odmor?; b) Camping-glamping i novi oblici turističke ponude u ruralnom području; c) Kako koristiti online platforme za uspješno poslovanje?; d) Kako pokrenuti ruralni turizam na OPG-u?; e) Cikloturizam; f) (Avan)turisti. Osim uspješnih subjekata u svakoj od ovih tema, u videima su sudjelovali i stručnjaci iz Instituta za turizam. Snimanje je povjereno obrtu Chum j.d.o.o. iz Zaprešića. Na području LAG-a Zagorje-Sutla snimljen je edukativni video na temu "Kako postati iznajmljivač ruralne kuće za odmor?", objavljene na našim mrežnim stranicama i društvenim mrežama. Aktivnost A1.3. Studijski posjet Međimurju i Zagorju - u rujnu su prvo na područje Međimurja na dvodnevni posjet otišlo 15 predstavnika LAG-a Zagorje-Sutla (predstavnik Grada Klanjca i Općine Tuhelj, predstavnica Turističke zajednice Srce Zagorja, predstavnici LAG-a, voditeljica Kristina Marušić Piškor i stručni suradnik Marko Brozović te 10 potencijalnih ili postojećih dionika u ruralnom turizmu. Uz LAG Zagorje-Sutla, na studijsko putovanje u Međimurje išli su i predstavnici LAG-a Zeleni bregi, LAG-a Sava i LAG-a Prizag, a potom tjedan dana kasnije predstavnici LAG-a Međimurski doli i bregi i LAG-a Mura-Drava na područje Zagorja. Oba posjeta realizirana su kako bi se upoznali primjeri dobre prakse u ruralnom turizmu na oba područja te razmijenila pozitivna iskustva.

Aktivnost A2 obuhvaća četiri podaktivnosti: A2.1. Web stranica projekta s interaktivnom mapom, A2.2. Opremanje lokacija mobilnim i fiksnim fotospotovima, A2.3. Promotivni materijal te foto i video materijal i A2.4. Inovativni turistički proizvod - Igraće karte. U okviru aktivnosti A2.1. Web stranica projekta s interaktivnom mapom, pokrenuta je web stranica projekta www.skrivena-bлага.eu, koja uz informacije o projektu uključuje i mapu područja s integriranom turističkom, kulturnom i poljoprivrednom ponudom. Aktivnost A2.2. je provedena tijekom prošle godine provedbom javne nabave koja je morala biti poništena zbog rasta cijena na tržištu, a koje su veće nego je to predviđeno proračunom. Sve jedinice lokalne samouprave s područja LAG-a Zagorje-Sutla trebale bi dobiti svoj primjerak fotospotova, i to u sljedećem obliku: Pregrada i Zabok fiksne fotospotove, Zagorska Sela infotablu, a Desinić, Hum na Sutli, Klanjec, Kraljevec na Sutli, Krapinske Toplice, Kumrovec, Sveti Križ Začretje i Tuhelj mobilne fotospotove, koji će se moći prenositi s mjesta na mjesto, ovisno o događanjima, manifestacija ili bilo kojoj drugoj prigodnoj situaciji i potrebi. Postupak javne nabave za fotospotove provest će se opet u 2022. Aktivnost A2.3. je djelomično provedena

već prošle godine nabavom promotivnog materijala, a ove godine izrađene su i promotivne fotografije i promotivni video koji prikazuju ljepote LAG-a Zagorje-Sutla, a koji će ubrzo biti objavljen na našim mrežnim stranicama i društvenim mrežama, kao i na društvenim mrežama Projekta. Podaktivnost A2.4. Inovativni turistički proizvod-Igraće karte obuhvaća edukativne karte kroz koje igrači mogu testirati svoje znanje ili ga proširiti o svim jedinicama lokalne samouprave uključenima u projekt | četiri kategorije: kultura, sport, priroda i znanost te povijest.

Aktivnost A3 uključuje tri podaktivnosti: A3.1. Konferencija za medije na početku projekta radi animacije lokalnih dionika; A3.2. Održavanje 5 LAG konferencija na temu izazova ruralnog turizma i A3.3. Brošura „Izazovi ruralnog turizma” s preporukama proizašlim s konferencije. Podaktivnost A3.1. održana je u Zagorskim Selima u svibnju, a njoj su prisustvovali svi partneri na projektu te predstavnici medija. Od strane LAG-a Zagorje-Sutla, na uvodnoj konferenciji sudjelovala je načelnica Općine Zagorska Sela, Ksenija Krivec Jurak, Tatjana Petranović Capar iz Turističke zajednice Biser Zagorja, Karolina Hostić i Milena Fučkar iz Turističke zajednice Srce Zagorja, Barbara Masnec iz Turističke zajednice područja Kumrovec, Desinić i Zagorska Sela te zaposlenici LAG-a Zagorje-Sutla, Jelena Vuk Lipnjak, Marko Brozović i Hrvoje Novak. Podaktivnost A3.2. i A3.3. provest će se u 2022. godini.

Podsjećanja radi, projekt Skrivena blaga ruralnog turizma je projekt suradnje 6 LAG-ova (podmjera 19.3.2.). Ukupna vrijednost projekta iznosi 1.369.647,84, a LAG Zagorje-Sutla je glavni partner projekta. Projekt završava 31.12. 2022. godine.

Okusi tradicije: Zajedno s LAG-om Međimurski doli i bregi, LAG-om Posavina i LAG-om Zapadna Slavonija, koji je i glavni partner, partneri smo na gastronomskom projektu Okusi tradicije, koji je uspješno prijavljen i za koji je 15. lipnja stigla Odluka o dodjeli sredstava. Ciljevi Projekta su: 1. Razvoj ruralnog turizma (selektivnih oblika turizma) i s njime povezanih djelatnosti 2. Podizanje razine znanja o konceptu „Od polja do stola” s naglaskom na mlade i 3. Jačanje svijesti o vrijednosti lokalne proizvodnje i kulinarske baštine kroz promociju kratkih lanaca opskrbe. Većina aktivnosti kreće naredne godine, a ove godine je provedena aktivnost vizualnog identiteta i grafičkog oblikovanja te izrade promotivnog materijala, koji uključuje roll-up banner, pregače i torbe za kupovinu. Ukupan procijenjeni iznos troškova projekta iznosi 552.917,10 HRK, a provedba traje do kraja iduće godine.

- **Nastaviti s prikupljanjem projektnih ideja u svrhu detektiranja kvalitetnih projekata s područja LAG-a, animirati lokalno stanovništvo za uključivanje u razvoj projektnih ideja te provoditi konzultacije s lokalnim dionicima.**

Poziv za prijavu projektnih ideja je trajno otvoren te se potencijalni prijavitelji kontinuirano javljaju i informiraju o mogućnostima financiranja. U nizu slučajeva radi se o nekomercijalnim poljoprivrednim gospodarstvima kojima je poljoprivreda sekundarna djelatnost te imaju potrebu za nabavom mehanizacije.

Provedene su konzultacije s lokalnim dionicima u Kumrovcu, Krapinskim Toplicama i Zaboku. Odrađeno je 55 pojedinačnih telefonskih savjetovanja te 25 individualna savjetovanja, konstantno se ažurira i mailing lista dionika područja.

- **Provesti evaluaciju provedbe LRS za razdoblje 2014.-2020. te izraditi evaluacijski video.**

Prikupljena je ponuda za izradu evaluacije neovisnog/e stručnjaka/inje za izradu LRS za razdoblje 2014-2020. sa uključenim prijelaznim razdobljem 2021. i 2022. godinu. Evaluacijski video se planira izraditi na proljeće 2022. godine.

- **Početi s pripremom za programsko razdoblje 2021.-2027. sukladno uputama nadležnih tijela.**

LAG Zagorje-Sutla redovito prati i sudjeluje u radionicama na kojima se iznose bitne informacije za LAG-ove o programskom razdoblju 2021-2027, Nacrtu strategije poljoprivrede od 2020.-2030. godine, te obavještava tijela LAG-a kao i lokalne dionike o važnim informacijama nadležnih tijela. Izrađen je okvirni plan izrade LRS te je pripremljena dokumentacija kao preduvjet za početak procesa izrade. Također je zaposlen stručni suradnik koji će se primarno baviti izradom LRS.

Uz planirane aktivnosti u Operativnom planu za 2021. godinu, provedene su i sljedeće dodatne aktivnosti.

6. Izmjena Lokalne razvojne strategije:

Proces 6. Izmjene Lokalne razvojne strategije (dalje: LRS) pokrenut je 19. travnja 2021. te su time i započele javne konzultacije s dionicima koje su trajale do 1. lipnja 2021. godine.

Izmjene LRS bile su potrebne obzirom na dobivenu Odluku o pristupanju dodjeli sredstava iz Mjere 19 u prijelaznom razdoblju, a kako bi se dodijeljena sredstva usmjerila prema tipovima operacija za kojim postoji najveća potreba i interes. Informacija o pokretanju 6. Izmjene LRS putem e-maila je poslana na 304 e-mail adrese te je o istom javnost informirala putem web stranice LAG-a kao i putem 2 objave na Facebook stranici LAG-a. Kroz javne konzultacije ujedno se javnost pozvala da se očituje o prijedlogu Kriterija odabira za Tip operacije (dalje: TO) 1.1.1. - Restrukturiranje, modernizacija i povećanje konkurentnosti poljoprivrednih gospodarstava (tip operacije sukladan 4.1.1. PRR RH).

Javnost se uključila u javno savjetovanje te je sveukupno u konzultacijskom procesu direktno sudjelovalo 42 dionika/ca (jedinice lokalne samouprave (dalje: JLS) i nositelja poljoprivrednih gospodarstava (dalje: PG)) s područja LAG-a Zagorje-Sutla ispunjavanjem obrasca iskaza interesa.

Najveća zainteresiranost od ukupno 25 iskaza interesa (60%) bio je za natječaj TO 3.1.1. "Ulaganja u pokretanje, poboljšanje ili proširenje lokalnih temeljnih usluga za ruralno stanovništvo, uključujući slobodno vrijeme i kulturne aktivnosti te povezanu infrastrukturu"

(sukladan TO 7.4.1. PRR). U iskaz interesa uključilo se svih 11 JLS-ova s iznosima projekata od 350.000,00 - 2.000.000,00 kn, od kojih 12 projekata ima pripremljenu projektnu dokumentaciju (glavni projekt, idejni projekt ili dr.) a za 9 projekata je u tijeku priprema dokumentacije za prijavu.

8 PG-a (19%) zainteresirano je za TO 1.1.1. "Restrukturiranje, modernizacija i povećanje konkurentnosti poljoprivrednih gospodarstava" (sukladan TO 4.1.1. PRR), od kojih 2 projekta imaju spremnu projektnu dokumentaciju, a za 3 projekta je u tijeku priprema. 9 PG-ova (21%) zainteresirano je za natječaj TO 1.3.2. "Potpora razvoju malih poljoprivrednih gospodarstava" (sukladan TO 6.3.1. PRR).

Izveštaj javnog savjetovanja putem obrasca iskaza interesa pokazuje najveći stupanj interesa javnosti za natječaj TO 3.1.1. "Ulaganja u pokretanje, poboljšanje ili proširenje lokalnih temeljnih usluga za ruralno stanovništvo, uključujući slobodno vrijeme i kulturne aktivnosti te povezanu infrastrukturu" (sukladan TO 7.4.1. PRR) te upravo iz tog razloga proizlazi značajna promjena alokacije za TO 3.1.1.

Promjena alokacije u LRS je izvršena i za 1.1.1. "Restrukturiranje, modernizacija i povećanje konkurentnosti poljoprivrednih gospodarstava" dok je za "Potpora razvoju malih poljoprivrednih gospodarstava" (sukladan TO 6.3.1. PRR) ostavljena na istoj razini obzirom da je u protekle 3 godine dodijeljeno 36 potpora na LAG razini od kojih je 20 potpora dodijeljeno u 2021. godini, a ujedno je planiran i natječaj na nacionalnoj razini na koji isti mogu aplicirati.

3. LAG natječaj za provedbu tipa operacije 3.1.1. „Ulaganja u pokretanje, poboljšanje ili proširenje lokalnih temeljnih usluga za ruralno stanovništvo, uključujući slobodno vrijeme i kulturne aktivnosti te povezanu infrastrukturu"

Upravni odbor LAG-a Zagorje-Sutla je na 4. sjednici održanoj 16.09.2021. godine, donio **Odluku o raspisivanju 3. LAG natječaja za provedbu tipa operacije 3.1.1. „Ulaganja u pokretanje, poboljšanje ili proširenje lokalnih temeljnih usluga za ruralno stanovništvo, uključujući slobodno vrijeme i kulturne aktivnosti te povezanu infrastrukturu"** sukladno Lokalnoj razvojnoj strategiji Zagorje - Sutla za razdoblje 2014.-2020. u ukupnom iznosu od 550.000,00 EUR odnosno 4.153.545,00 HRK. Cilj natječaja je zadržavanje mladih u ruralnom području te stvaranje kvalitetne društvene infrastrukture i unapređenje kvalitete i uvjeta života. Podnošenje prijava na natječaj otvoreno je od 04. listopada do zaključno 20. prosinca 2021. godine. Predmet natječaja je ulaganje u pokretanje, poboljšanje ili proširenje lokalnih temeljnih usluga za ruralno stanovništvo, uključujući slobodno vrijeme i kulturne aktivnosti te povezanu infrastrukturu za nositelje projekata koji imaju sjedište na području LAG-a Zagorje – Sutla.

Svrha natječaja je poboljšanje životnih uvjeta u ruralnim sredinama, doprinos atraktivnosti sela i njegovom razvojnom potencijalu za druge aktivnosti te poticanje rasta i društveno - ekonomske održivosti kroz potporu ulaganjima u osnivanje, poboljšanje ili proširenje lokalnih

temeljnih usluga za ruralno stanovništvo, uključujući slobodno vrijeme i kulturu, te pripadajuću infrastrukturu.

Najniži iznos javne potpore iznosi 15.000 EUR u kunskoj protuvrijednosti. Najviša ukupna vrijednost projekta iznosi 250.000 EUR (s PDV-om) u kunskoj protuvrijednosti. Najviši iznos javne potpore po projektu iznosi 50.000 EUR (s PDV-om) u kunskoj protuvrijednosti.

Potpore se dodjeljuje u obliku bespovratnih financijskih sredstava za građenje (izgradnja i/ili rekonstrukcija) i/ili opremanje sljedećih prihvatljivih projekata: vatrogasni dom, društveni dom/kulturni centar, dječje igralište, sportska građevina, biciklistička staza i traka (koja nije sastavni dio ceste), tematski put i park, građevina za ostvarivanje organizirane njege, odgoja, obrazovanja i zaštite djece do polaska u osnovnu školu (dječji vrtić, rekonstrukcija i opremanje prostora za izvođenje programa predškole u osnovnoj školi te rekonstrukcija i opremanje prostora za igraonicu pri knjižnici, zdravstvenoj, socijalnoj, kulturnoj i sportskoj ustanovi, udruzi te drugoj pravnoj osobi u kojima se provode kraći programi odgojno-obrazovnog rada s djecom rane i predškolske dobi), javna zelena površina (park i slično), pješačka staza (koja nije sastavni dio ceste), pješačka zona i tržnica.

Informativna radionica za potencijalne prijavitelje održana je 29. rujna 2021. godine u Zaboku.

2. CILJ: USPOSTAVITI UČINKOVITU I PREPOZNATLJIVU ORGANIZACIJU

- **Kontinuirano informirati lokalne dionike o mjerama iz Programa ruralnog razvoja te natječajima na nacionalnoj i županijskoj razini.**

Ukupno je pruženo:

- trideset dva (32) individualna savjetovanja, pedeset (50) telefonskih informiranja i savjetovanja, deset (10) informiranja putem e-maila.
- pomoć u pripremi prijava na natječaj Ministarstva kulture i medija - Poziv za predlaganje programa javnih potreba u kulturi Republike Hrvatske za 2022. godinu, KZŽ natječaj za manifestacije u kulturi, KZŽ natječaj za potporu za uzgoj zagorskog purana 2021, KZŽ Natječaj za potporu za povećanje poljoprivredne proizvodnje ukupne vrijednosti 122.000,00 kn, a koje su ostvarile sufinanciranje ukupno 17.500,00 kn.
- **Sudjelovati na edukacijama za LAG-ove te događanjima ključnim za ruralni razvoj u županiji te na nacionalnoj razini. Poseban naglasak staviti na sudjelovanje u edukacijama vezanim uz zakonodavni okvir koji regulira rad neprofitnih organizacija kao i obveznika javne nabave.**

VRIJEME EDUKACIJE	NAZIV EDUKACIJE/KONFERENCIJE	POLAZNICI/E
Siječanj 2021	Localising EU Projects (training), organizator ALDA, Zoom platforma	Marko Brozović
Veljača 2021	"Online facilitation", Horizontal School, MitOst e.V.	Tajana Broz
Ožujak 2021	On line radionica za LAGove "LEADER u prijelaznom razdoblju, izrada LRS za novo programsko razdoblje i javna nabava na LAG natječajima" u organizaciji APPRRR i MP	Tajana Broz Marko Brozović Jelena Vuk Lipnjak
Travanj 2021	Accessible tourism (webinar), organizator ALDA, Zoom platforma	Tajana Broz
Svibanj 2021	Snimanje promotivnog videa LAG-a Zagorje-Sutla za Sajam udruga Krapinsko-zagorske županije	Tajana Broz, Jelena Vuk Lipnjak, Hrvoje Novak, Marko Brozović
	Sajam udruga Krapinsko-zagorske županije, Petrovsko	Hrvoje Novak, Marko Brozović
Lipanj 2021	Learning lab on 'Civic Participation: Participatory Tools & Methods'	Hrvoje Novak Marko Brozović
	About new opportunities for youth within the European Union with a special focus on the EU Multiannual Financial Framework.	Hrvoje Novak
	ALDATalk 2.8 - Youth on Air	Hrvoje Novak
	"MRRFEU - EU fondovi 2021.-2027. - Nove prilike", Krapina, on -line	Jelena Vuk Lipnjak

	Sajam udruga KZŽ	Hrvoje Novak Marko Brozović
Rujan 2021.	"Održiva mobilnost u ruralnim područjima" / Zoom	Kristina Marušić Piškor
	"Seoski turizam i kako ga zajednički promovirati putem Digitalnog kataloga seoskog turizma Republike Hrvatske?", Udruga ruralnog turizma Hrvatske, Krapina	Jelena Vuk Lipnjak
Listopad 2021.	Multiplikacijski događaj, organizator Mreža udruga Zagor, Zabok	Kristina Marušić Piškor Jelena Vuk Lipnjak
	Edukacija "Provedba postupaka javne nabave u Mjeri 19", Zagorska Sela	Kristina Marušić Piškor Hrvoje Novak Marko Brozović Jelena Vuk Lipnjak
	Predavanje Uprave za stručnu podršku razvoju poljoprivrede i ribarstva Ministarstva poljoprivrede, Desinić	Kristina Marušić Piškor
	Može li HR turizam 365? – Održivost i nova budućnost, ZOOM	Kristina Marušić Piškor
	Creative youth for sustainable environment – Sustainable development in practice - Organizator: Zaklada Zamah, dobivanje certifikata – „Sustainable tourism"/On line	Kristina Marušić Piškor
Studeni 2021.	"Stanje provedbe Mjere 19 i izrada LRS za novo programsko razdoblje", organizatori/suorganizatori: Ministarstvo poljoprivrede i Nacionalna ruralna mreža u suradnji s LMH, HMRR i APPRRR, Terme Tuhelj	Kristina Marušić Piškor Hrvoje Novak Marko Brozović Matija Krizman
Prosinac 2021.		

- **Sudjelovati u radu LEADER mreže Hrvatske i nacionalne Mreže za ruralni razvoj te surađivati s LAG-ovima u zemlji i inozemstvu.**

Sudjelovali smo u konzultacijama, sastancima i predstavljanju LAG-a Zagorje-Sutla na edukacijama LEADER mreže Hrvatske sukladno tablici u nastavku:

Datum	Naziv	Sudionice/i
11.12.2020.	UO/Skupština LMH putem Zoom platforme	Tajana Broz
2.-4. studeni 2021.	„Stanje provedbe Mjere 19 i izrada LRS za novo programsko razdoblje“	Kristina Marušić Piškor Hrvoje Novak Marko Brozović Matija Krizman
2. studeni 2021.	Predstavljanje projekta Skrivena blaga ruralnog turizma na radionici LMH	Marko Brozović

Suradnja sa LAG-ovima u zemlji i u inozemstvu temelji se iniciranju suradnje kroz projekte kao i operacije 19.3.2. "Provedba aktivnosti projekata suradnje" te međusobnim konzultacijama putem komunikacijskih grupa.

- **Sudjelovati u radu ALDA-e.**

LAG Zagorje- Sutla sudjelovao je u radu ALDA-e kroz edukacije koje su pratili radnici/e. Localising EU Projects (training) - siječanj, Accessible tourism (webinar) - travanj, i ALDATalk 2.8 – „Youth on Air“ u lipnju 2021. godine (rasprava o sudjelovanju i angažmanu mladih u lokalnim politikama i novim oblicima angažmana na lokalnoj razini te kako približiti demokratske procese mladima posebice u okolnostima pandemije).

- **Provoditi volonterski program kroz pružanje podrške razvoju volonterstva i provedbi volonterskih akcija s naglaskom na djeci i mladima te senzibilizirati lokalne zajednice za razumijevanje volonterstva kao resursa u razvoju ruralnog područja.**

LAG Zagorje-Sutla je u veljači 2021. godine objavila Poziv za volonterske akcije #ajmoLAG koji je za cilj imao promociju volonterstva, jačanje lokalnih kapaciteta za menadžment volontera/ki i unapređenje kvalitete života djece i mladih u lokalnoj zajednici. Upravni odbor LAG-a odobrio je 12 volonterskih akcija. Prilikom evaluacije akcija uvažavao se značaj akcije za lokalnu zajednicu, zajednički angažman različitih dionika te uključenost volontera/ki u njezinu provedbu. Volonterske akcije financijski su podržane u iznosu od 34.000,00 kuna te promotivnim majicama.

U podršku akcije uključio se i član LAG-a iz gospodarskog sektora (Ultima d.o.o.) kroz donaciju, a čime je omogućeno financiranje svih 12 prijavljenih projekata umjesto planiranih 11. Volonterske akcije održale su se u 3 grada i 8 općina, te je ukupno provedeno 12 volonterskih akcija do kraja 2021.

Provoditelji volonterskih akcija:

Jedinica lokalne samouprave	Naziv akcije	Prijavitelj	Kratak opis akcije
Zabok	Kutak [od] priča	Društvo "Naša djeca" Zabok	Uređenje vanjskog prostora – platoa sa stražnje strane Gradske knjižnice kako bi se dobio adekvatan prostor za održavanje Programa „Čitaj mi!“, likovno-kreativnih aktivnosti za djecu te igara na otvorenom u periodu lijepog i toplog vremena. Uređenje platoa odnosi se na obnavljanje i bojanje dotrajalih drvenih klupa, oslikavanje postolja klupa, žardinjera i zida stubišta te sadnja cvijeća.
Tuhelj	Dječja mašta, boja i kist...	Društvo "Naša djeca" Tuhelj	Akcijom se uredio zid koji je postavljen uz cestu u Tuheljskim Toplicama koja vodi prema Krapinskim Toplicama uz iscrtavanje slika i riječi. Samoj akciji prethodila je radionice na kojoj su djeca i umjetnici osmišljavati idejna rješenja za bojanje zida.
Zagorska Sela	Hoće li sunce sijati ili kiša padati, ti ćeš se imati gdje skloniti!	Društvo "Naša djeca" Zagorska sela	Kroz volontersku akciju posadilo se drveće koje će stvarati hladovinu za određene dječje sprave koje se nalaze na dječjem igralištu te se u suradnji sa sportskim društvom Zagorska Sela postavila "kućica" u kojoj će mladi moći provoditi vrijeme te igrati društvene igre.
Desinić	Uhvati ritam!	Pjevački zbor "Đuro Prejac"	Održavanje glazbenih radionica za svu zainteresiranu školsku djecu s posebnim naglaskom na potencijalno darovitu djecu i djecu s teškoćama u razvoju. Djeca su na radionicama upoznata s različitim instrumentima te su imala priliku iskušati se u sviranju istih. Potiče se pažljivo slušanje i interakcija djece kroz slušno prepoznavanje (pogađanje pjesmica odnosno zvukova, prepoznavanje instrumenata bez gledanja...). Djeca su naučila svirati pjesmu koje su predstavila javnosti.
Pregrada	Eko kutak - Osnovna škola Kostel	Udruga kostelskih žena	Uredio se eko kutak sa 2 spremnika za papir i plastiku te izgradnja ograđenog mjesta za spremnike.

	Oboji klupu za ljepši park, posadi drvo za bolji zrak	Društvo "Naša djeca" Pregrada	Osvježavanje boje klupa oko škole, postavljanje sjedalica od izrezanih balvana na dvije pozicije te oko njih sadnja nekoliko stabala koja služi za ukras i s vremenom će napraviti sjenu za vrijeme boravka u ljetnim mjesecima.
Klanjec	Ofarbaj/ igray/ uživaj	Športsko društvo Novi Dvori	Pripremit će se ograda koja omeđuje igralište i pomaže pri sigurnom korištenju igrališta jer je županijska prometnica u neposrednoj blizini. Nabavljeni su materijali za bojanje i volonteri su obojiti ogradu sa svih strana. Na taj način ogradi se produžio vijek trajanja. Paralelno se za najmlađe članove i djecu organizirala natjecateljska radionica u tradicionalnim igrama kao što je skakanje u vreći, igranje školice, povuci-potegni,...
Krapinske Toplice	Mladi djeluju vol.2	Sportsko društvo Mala Erpenja	Akcija je obuhvatila nabavu košarkaškog obruča i table, te iscrtavanje linija na igralištu. Konstrukcija za montažu košarkaške table i obruča osigurana je iz vlastitih sredstava i donacija.
Kraljevec na Sutli	Be positive - Opremanje prostora za mlade	Društvo "Naša djeca" Kraljevec na Sutli	Aktivnosti bojanja ograde vatrogasnog doma i instalacije opreme u vatrogasnom domu. Sredstva dobivena od LAG-a Zagorje-Sutla su se iskoristila za nabavku potrebnog materijala za bojenje, te za nabavku pikada.
Kumrovec	Poligon za djecu kroz parkovne stazice	Društvo "Naša djeca" Kumrovec	Volonterska akcija se bazirati na izradi poligona za djecu na asfaltiranim stazicama koje se protežu kroz park u centru Kumrovca (park iza zgrade ureda Općine Kumrovec) te izradi manjeg poligona za djecu na trgu u centru Kumrovca (kocke ispred zgrade ureda Općine Kumrovec).
Hum na Sutli	Kreni i pokreni se	Društvo "Naša djeca" Straža Hum na Sutli	Nabavila se potrebna sportska opreme za igre na otvorenom za sve područne škole (4) i centralnu školu za učenike od 1 – 4. r. Radionice igara na otvorenom – školska igrališta te se održalo nekoliko natjecanja između pojedinih područnih škola.
Sveti Križ Začretje	Obojimo se u sreću	Udruga Cvrkutici	Uz pomoć volontera prebojao se prostor bojama za zidove, te oslikali zidovi notama i postavila ogledala za vježbanje plesova i koreografija. Zamjena žarulja koje su pregorjele u prostoru za vježbu i na ulazu.

- **Razvijati rad s mladima u ruralnom području te ih aktivno uključiti u procese strateškog planiranja LAG-a.**

Mreža za razvoj participacije mladih na lokalnoj razini (DYPALL Network) 6. travnja organizirala je webinar "To the point - Youth Participatory Budget" na kojem su sudjelovali Tajana Broz i Hrvoje Novak te su tom prilikom predstavili projekt "Uzmi pare i napravi nešto za mlade" koji je jedini primjer participativnog proračuna za mlade u Hrvatskoj te se u 2021. provodi u 11 jedinica lokalne samouprave na području Krapinsko-zagorske županije. Webinaru su osim predstavnika_ca DYPALL mreže, LAG-a Zagorje-Sutla i predstavnice grada Cascaisa (Portugal) prisustvovali predstavnici_e radnika_ca s mladima diljem Europske unije. Tijekom mjeseca svibnja 2021. godine, djelatnici LAG-a sudjelovali su u radio emisiji o mladima, preko lokalne radio postaje - Radio Stubica, u sklopu projekta "Uzmi pare i napravi nešto za mlade", putem koje su informirali javnost te predstavili navedeni projekt. Inicijativa mladih za ljudska prava organizirala je online međusektorsku konferenciju "Solidarno za mlade: zapošljavanje i razvoj zajednice" koja se održala 30. ožujka 2021. putem platforme Zoom. Na jednom od panela "Radimo za zajednicu – primjeri dobre prakse" govorila je i voditeljica LAG-a Zagorje-Sutla, Tajana Broz.

Savjet mladih Krapinsko-zagorske županije na posljednjoj sjednici prošlog saziva uručio je zahvalnice članicama i članovima Savjeta za sudjelovanje u radu u razdoblju 2018.-2021., kao i prigodna priznanja predstavnicima civilnog i javnog sektora za promicanje prava i interesa mladih na području Krapinsko-zagorske županije, a među kojima je i naš LAG kao i partneri na projektu „Uzmi pare i napravi nešto za mlade“. Priznanje za promicanje interesa i prava mladih u ime LAG-a Zagorje-Sutla preuzela je predsjednica LAG-a Valentina Đurek.

LAG Zagorje-Sutla razvija rad s mladima te ih aktivno uključuje u procese strateškog planiranja LAG-a kroz projekte koje je provodio u 2021. godini: "Budućnost počinje danas: jačanje znanja i vještina mladih za izgradnju održivih lokalnih zajednica", "Take the Money, and Do Something for the Youth/Uzmi pare i napravi nešto za mlade" i "Mladi mogu sve - Povjerenjem do posla". Iako su zbog epidemiološke situacije s COVID 19 odgođene pojedine aktivnosti suradnje s mladima, LAG je predstavio svoje programe za mlade i na Sajmu udruga KZZ.

- **Razvijati programe i projekte socijalnog i ekonomskog uključivanja žena u ruralnom području**

Ovu aktivnost provodili smo kroz projekt "Žene biraju novu šansu" koji je trajao dvije godine te završio 26.03.2021. Kroz projekt je provedeno niz aktivnosti: održan je program osposobljavanja „Knjigovotkinja za OPG“ u trajanju od 130 školskih sati na kojem je sudjelovalo pet (5) polaznica koje su po završetku programa dobile Uvjerenje o osposobljavanju s pravom upisa u e-radnu knjigu. Program osposobljavanja žena za proizvođačicu poljoprivrednih kultura na ekološki način, održao se u trajanju 150 školskih sati gdje su polaznice po završetku osposobljavanja dobile Uvjerenje o osposobljavanju s pravom

upisa u e-radnu knjigu. Ukupno je šest (6) polaznica završilo program. Radionice o aromaterapiji za nezaposlene žene odvijale su se u 2 ciklusa, svaki u trajanju od 30 školskih sati, na kojem je sudjelovalo ukupno 17 žena koje su dobile Potvrdu o pohađanju radionica aromaterapije. Održano je 5 poludnevni radionica na temu: Izrada poslovnog plana za OPG i 2 radionice preko Zoom platforme. Tokom provedbe projekta održana su brojna savjetovanja žena sa područja LAG-a Zagorje-Sutla. Ukupno 25 žena prošlo je kroz radionice kojima se pružila podrška ženama na tržištu rada.

- **Nastaviti s razvojem i promocijom Spajalice kao virtualnog oblika poticanja kratkih lanaca opskrbe.**

Kroz devet kategorija proizvođača zastupljeno je oko 100 poljoprivrednih gospodarstava. Interes za takav način povezivanja s tržištem je i dalje aktualan. U tekućoj godini dobivene su pozitivne povratne informacije o "Spajalici", od strane proizvođača i kupaca na obostrano zadovoljstvo.

3. CILJ: OSMISLITI I PROVODITI PROJEKTE RAZVOJA LOKALNE ZAJEDNICE

Sukladno Lokalnoj razvojnoj strategiji te ispitivanju potreba lokalne zajednice osmišljavali smo projekte prihvatljive za prijavu na natječeaje te uspostavljali nova i održavali postojeća partnerstva.

Prijavljeni projekti u partnerstvu koji su ostvarili financiranje:

LAG Zagorje-Sutla (nositelj projekta)	#ajmoLAG: volontiranjem do društvene pravednosti	Natječaj KZŽ za dodjelu financijske potpore za su/financiranje programa i projekata u području prevencije zdravlja, skrbi o mladima i ranjivim skupinama te ljudskih prava, demokratizacije i razvoja civilnog društva.
DYPALL Network (Portugal) - nositelj	International Seminar: Building Resilient Communities - Youth Work at Municipality Level during COVID-19 times	Erasmus+ KA2
LAG Zagorje-Sutla (nositelj)	"Uzmi pare i napravi nešto za mlade vol.	Središnji državni ured za demografiju i mlade "Poziv za prijavu projekta usmjerenih mladima za financijsku potporu iz raspoloživih sredstava dijela prihoda od igara

projekta)	3"	na sreću i Državnog proračuna za 2021. godinu" , područje P.1) a) Aktivno sudjelovanje mladih u društvu - Poticanje mladih 2021., Središnji državni ured za demografiju i mlade
INDA Iniciativas SL (nositelj projekta)	"New business models of circular economy for the activation of the European rural area"	Erasmus+ KA2
Mreža udruga Zagor	„Volonterski centar VolontirAJMO“	Ministarstvo rada, mirovinskog sustava, obitelji i socijalne politike
DYPALL	EU Influencers	Erasmus + KA2

Sukladno projektnim prijavama i ugovorima provoditi projekte:

- **„Jednake mogućnosti u svijetu rada i procesu zapošljavanja 'Žene biraju novu šansu'“**

Projekt "Žene biraju novu šansu" zajednički su provodili CESI - Centar za edukaciju, savjetovanje i istraživanje s partnerima: LAG Zagorje-Sutla i Pučko učilište Krapina. Projekt je trajao do travnja 2021. godine (Europski socijalni fond). U 2021. godini od aktivnosti je provedena Zoom konferencija 23. ožujka na kojoj su nositeljice projekta CESI - Centar za edukaciju, savjetovanje i istraživanje, predstavile su preporuke za zapošljavanje žena i razmjenu iskustava rada sa nezaposlenim ženama u Gradu Zagrebu i Krapinsko - zagorskoj županiji. Preporuke su bile namijenjene prvenstveno članicama i članovima Lokalnog partnerstva za zapošljavanje Grada Zagreba i Partnerstva za tržište rada Krapinsko – zagorske županije, a temeljene su na analizi dostupnih podataka o položaju žena u svijetu rada, u Gradu Zagrebu i Krapinsko – zagorskoj županiji kao i na završnoj evaluaciji projekta.

- **„Budućnost počinje danas: jačanje znanja i vještina mladih za izgradnju održivih lokalnih zajednica“ do travnja 2021. godine (Ured za udruge, program Švicarsko-hrvatske suradnje).**

Projekt "Budućnost počinje danas" zajednički su provodili Mreža udruga Zagor s partnerima: Gimnazija „Antuna Gustava Matoša“ Zabok, Srednja škola Pregrada, Srednja škola Zlatar, Srednja škola Bedekovčina, LAG Zagorje - Sutla, Zelena akcija / FoE Croatia i Krapinsko-zagorska županija.

Projekt se provodio od 19.4.2019. do 19.4.2021. Ukupna vrijednost je 1.228,115,86 kuna i financiran od strane Ureda za udruge Vlade Republike Hrvatske u sklopu Švicarsko-hrvatskog programa suradnje.

Projekt „Budućnost počinje danas“ doprinio je osnaživanju mladih, osobito srednjoškolaca, za izgradnju održivih lokalnih zajednica. Programi neformalnog obrazovanja koriste inovativne metode rada koje mladima omogućava znanja i vještine primjenjive u osobnom, profesionalnom i društvenom životu te doprinose većoj socijalnoj uključenosti mladih i njihovom preuzimanju uloge aktivnih građanina. Opći cilj projekta bio je pridonijeti održivom razvoju lokalne zajednice te poticati ekonomsku i socijalnu koheziju kod mladih kroz neformalno obrazovanje i volontiranje. Opći cilj bio je usmjeren na dugotrajne promjene u društvenoj i volonterskoj zajednici jer uključuje osnaživanje mladih za razvoj održivih lokalnih zajednica i aktivno građanstvo te razvoj i jačanje civilnog društva kao pokretača promjena. Projektne aktivnosti doprinijele su razvoju ekonomske i socijalne kohezije u ruralnim područjima kroz poticanje uključivanja mladih u društvene i demokratske procese te aktivnosti u lokalnoj i regionalnoj zajednici koje doprinose izgradnji održivih zajednica.

Kroz projekt su u 2021. godini provedne sljedeće aktivnosti:

Studijsko putovanje: Iako smo do samog kraja odgađali studijsko putovanje kako bismo ga mogli provesti uživo obzirom da smatramo da se na taj način postižu bolji učinci vezano uz planirane ishode studijskog putovanja, zbog epidemiološke situacije i mjera, na kraju je studijsko putovanje održano online. Kroz ranije pripremljene pakete koji su se sastojali od ruksaka, boce za vodu i grickalica (jabuke, kokica, čokoladice i štapića) željeli smo učenicima dati osjećaj odlaska na putovanje. Studijsko putovanje, u konačnici je provedeno 26. ožujka 2021. godine koristeći platformu ZOOM kao konferencijski alat. Program se odvijao od 9:00 do 15:00 sati. Ukupno su sudjelovala 44 učenika/ce (od čega 7 učenika i 37 učenica) iz 4 partnerske škole. Učenici/e su se imali prilike upoznati se s radom 5 organizacija koje se bave ljudskim pravima i društvenom pravednošću: Zakladom Solidarna (predstavnicu upraviteljica Zaklade Marina Škrabalo), udrugom Zelena akcija (predstavnik Eugen Vuković, voditelj Biciklopopravljaone), udrugom Are You Syrious (predstavnicu Anamarija Macanović) i udrugom K-Zona odnosno društvenim poduzećem Strašne žene (predstavnice Tara Gudović i Diana Bekavac) te udrugom Zagreb Pride (predstavnik Franko Dota). Predstavnicu organizacija održali su kratko izlaganje o svom radu i predstavili organizacije koristeći power point prezentacije, ali i prikazujući prostore u kojem provode aktivnosti (K-Zona je pokazala društveni prostor Šesnaestice kroz virtualnu šetnju, dok su Biciklopopravljaona i Free shop pokazani putem fotografija). Ujedno su učenici gledali dokumentarni film Pride za sve nas putem platforme Youtube. Nakon svake prezentacije učenici su imali prilike postavljati pitanja kroz chat. Učenici su tri puta tijekom programa raspravljali u malim grupama na način da su grupe sastavljene od predstavnika/ca svih škola kako bi se uspostavila međusobna interakcija. Ovakav program pratio je radionice održane u školama, produbio znanja učenika/ca te prikazao aktivistički i praktični pristup temama koje su na radionicama obrađivali kroz teoriju i vježbe učenja. Temeljem odgovora učenika/ca na evaluacijska pitanja, a koristeći platformu

Padlet, možemo zaključiti da je studijsko putovanje, iako je provedeno online putem ZOOM aplikacije postiglo svoju svrhu. Učenici/e su stekli nova znanja, upoznali se s primjerima aktivizma te dobili motivaciju za vlastito djelovanje. Uvidjeli su da u RH postoji niz pojedinaca i organizacija koji se bore za pravednije društvo te da je ustrajnom borbom moguće mijenjati društvo. Na kraju programa učenici su ispunjavali kviz s temama iz prethodno održanih radionica te sadržaja o kojima su imale prilike slušati tijekom studijskog putovanja.

Volonterske inicijative u zajednici:

Srednja škola Zlatar – provedena je volonterska inicijativa učenica koja je obuhvaćala uređenje antistresnog kutka u prostoru škole koji je uređen sa stolicima i tabureima te pisaćim stolom, biljem i prostorom za izložbu koja je također postavljena u prostoru. Učenice su sudjelovale u nabavi opreme, pripremi bilja, postavljanju izložbe i ukupnom uređenju prostora. Kroz ovu akciju učenici su dobili prostor unutar škole u kojem mogu provesti slobodan sat ili odmor te osigurava socijalnu interakciju. Ovime je stvoren ugodan prostor koji učenici rado koriste.

Srednja škola Bedekovčina – dovršena je akcija uređenja vanjskih i unutarnjih prostora škole. U vanjskom dijelu postavljena je drvena podloga na betonsku klupu koja je sad pogodna za sjedenje neovisno o temperaturi. Klupa se nalazi pored školskog igrališta i dvorane te se na tom prostoru učenici često zadržavaju tijekom odmora ili čekajući nastavu. Unutar škole su nabavljene i postavljene klupe, stolice i taburei koji služe za boravak učenika dok čekaju nastavu ili imaju slobodan sat te je na taj način realizirana potreba učenika/ca za ugodnijim provođenjem vremena dok borave u školi.

Srednja škola Pregrada – učenice su volontirale na postavljanju putujuće izložbe radova nastalih na likovnoj koloniji u okviru ovog projekta. Učenice su postavile izložbu te sudjelovale u njenom otvorenju kroz prezentaciju radova drugim učenicima. Izložba je imala i edukativni karakter obzirom da su se korištene tehnike i teme oslanjale i propitivale pitanja održivog razvoja.

U 2021. godini organizirane i otvorene izložbe radova u 5 srednje škole Krapinsko-zagorske županije. Školski koordinatori i učenici/ce su postavili izložbu te održali službeno otvorenje izložbe. Izložba u Srednjoj školi Zlatar otvorena je 22.2.2021.; izložba u Srednjoj školi Bedekovčina otvorena je 3.3.2021.; izložba u Srednjoj školi Pregrada otvorena je 12.3.2021.; izložba u Gimnaziji Antuna Gustava Matoša otvorena je 22.3.2021., izložba u Školi za umjetnost, dizajn, grafiku i odjeću Zabok otvorena je 29.3.2021. Izložbe u školama bile su otvorene po tjedan dana.

Obzirom na nastali interes za izložbom, uspostavljena je suradnja sa udrugom Mraz i Gradskom galerijom Zabok te je organizirana i postavljena izložba za širu javnost. Izložba je otvorena 15.4.2021., te će biti otvorena se do 28.5.2021. Prije samog otvaranja izložbe u

Gradskoj galeriji Zabok održana je završna konferencija projekta s predstavljanjem ključnih projektnih rezultata.

Projekt je završio 19. travnja te je odobreno i završno izvješće od strane Ureda za udruge.

- **„#EuSAVE – EU Citizens’ Action for Smart Historic Villages“ do prosinca 2021. godine (Europa za građane).**

Provedba projekta #EuSAVE - Europska građanska akcija za pametna povijesna sela produljena je uslijed epidemije. U siječnju je održan partnerski sastanak te su međunarodni sastanci planirani za 2021. godinu (Portugal, Bugarska i Španjolska) odgođeni uslijed epidemiološke situacije. No, tijekom godine provedene su ostale aktivnosti projekta koje je bilo moguće odraditi lokalno ili online.

Cilj projekta je uspostaviti i potaknuti suradnju među ruralnim područjima u EU, razmijeniti dobre prakse i znanja za pametni, održiv i inkluzivni rast lokalnih zajednica te potaknuti građane na sudjelovanje u demokratskom životu i kreiranju lokalnih razvojnih strategija. U projektu sudjeluje 8 zemalja - Španjolska, Italija, Hrvatska, Belgija, Portugal, Bugarska, Makedonija i Latvija. Nositelj projekta je španjolska općina Vimianzo, a hrvatski partner Lokalna akcijska grupa Zagorje-Sutla. Ukupni proračun projekta iznosi 146.160,00 €, a financira se u okviru programa Europa za građane, mjera Umrežavanje gradova. Kroz projekt se održavaju međunarodne aktivnosti u partnerskim zemljama.

- **„Small Towns European Debates Network - STEDNeT“ do prosinca 2021. godine (Europa za građane).**

U srpnju 2021. zbog epidemiološke situacije održan je online međunarodni sastanak preko Zoom platforme kojemu su domaćini bili Općina Žužemberk i CIK Trebnje, te partneri iz drugih zemalja. Prvog dana konferencije predstavnik svakog međunarodnog člana projekta predstavio je trenutnu situaciju u razvoju kratkih lanaca ishrane na svom teritoriju. Drugog dana održana je panel rasprava o tome kako Europska unija, općine i tvrtke vide razvoj kratkih prehrambenih lanaca i raznovrsnih poljoprivrednih proizvoda. STEDNeT je financiran iz EU programa za građane, a kombinira partnere iz Slovenije, Bosne i Hercegovine (Centar za gospodarski i ruralni razvoj-CERD), Estonije (Siksali Arendusselts MT tips), Francuske (Commune de Plœuc- L), Latvija (Partnerstvo okruga Ludža) i Hrvatska (VRG Zagorje-Sutla). Svrha projekta je potaknuti građane/ke Europe na promišljanje zajedničkih vrijednosti te na uključivanje u procese oblikovanja politika na EU razini. Projekt StedNET provodi se kroz mjeru Europe za građane „Umrežavanje gradova“, kojim se zapravo žele povezati građani i građanke iz različitih dijelova Europe sa svrhom uspostavljanja dugotrajne tematske suradnje. Partneri iz šest europskih zemalja (Hrvatska, Slovenija, BiH, Estonija, Francuska i Latvija) razmjenjuju dobre prakse o razvojnim politikama u malim europskim gradovima te potiču rasprave građana o pitanjima ruralnog razvoja, a posebice: kako ICT i digitalne tehnologije mogu

poboljšati javne usluge te kvalitetu života i poslovanja u malim gradovima, kako razviti kratke lance hrane i raznoliku poljoprivrednu proizvodnju, kako zadržati mlade u malim gradovima i (p)ostati poželjnim mjestom za život.

Nositelj projekta je Grad Pregrada, u partnerstvu sa Općinom Žužemberk, Slovenija; Mairie de Ploeuc-L'Hermitage, Francuska; Centre for Economic and Rural Development, Bosna i Hercegovina; Siksali Arendusselts MTÜ, Estonija; Center za izobraževanje in kulturo Trebnje, Slovenija; Biedriba Ludzas rajona partnerība, Latvija; Lokalna akcijska grupa Zagorje – Sutla. Ukupna vrijednost projekta i iznos koji sufinancira EU: 68.040,00 EUR/100%. Razdoblje provedbe projekta produljeno je do 30.08.2022.

- **„Take the Money and Do Something for the Youth“ do 31. prosinca 2021. godine (Civic Europe)**

Projekt je provodio LAG Zagorje-Sutla u partnerstvu s Mrežom udruga Zagor od 1. prosinca 2020. do 31. prosinca 2021. Opći cilj projekta: je implementacija projekata za mlade kroz metodologiju participativnog proračuna u općinama i gradovima s područja LAG-a Zagorje-Sutla. Projekt je bio namijenjen mladima u ruralnim područjima i malim urbanim naseljima, a mladi su razvijali i promovirali projekte, glasali za iste te na taj način sudjelovali u procesu donošenja odluka. Sudjelovalo je najmanje 500 mladih osoba oba spola, od 15 do 30 godina. Odrađeno je 11 radionica u svim JLS-ovima s područja LAG-a, izrađeno 27 ideja, odrađeno 9 izbora - provedenih u Pregradi, Humu na Sutli, Tuhlju, Krapinskim Toplicama, Svetom Križu Začretju, Klanjcu, Tuhlju, Zaboku, Desiniću, 3 predstavljanja ideja - Kumrovec, Zagorska Sela i Kraljevec na Sutli (nisu održani izbori jer je bila samo jedna ideja). Pobjedničke ideje u gradovima i općinama:

Krapinske Toplice - Smash! Krapinske Toplice

Cilj projekta je urediti postojeći teren za odbojku na pijesku. Uređenje igrališta podrazumijeva strojni iskop postojećeg terena u odgovarajućim gabaritima, slijevanje drenaze, te postavljanje geotekstila, PVC zaštite od vegetacije i novog sloja kvarcnog pijeska. Cilj je povećati interes mladih u Krapinskim Toplicama za aktivnosti na otvorenom te omogućiti treninge na otvorenom zbog epidemioloških uvjeta prvenstveno za Ženski odbojkaški klub Toplice te proširiti sportsko-turističke sadržaje Općine Krapinske Toplice.

Pregrada - Zvezdane staze

Postavljanje teleskopa kod Kapele sv. Lenarta u Pregradi bila je ideja mladih koji žele potaknuti ljude na druženje u prirodi i promatranje astronomskih pojava tijekom cijele godine. Lenartove stepenice bi tako postale doslovno Zvezdane staze, a kroz edukativne i zabavne radionice svatko bi mogao probuditi astronoma u sebi – jer zvijezde nisu daleko!

Sveti Križ Začretje - Udarcem do gola

Svrha ideje koju je predstavilo NK Jedinstvo bila je odvojiti sve mlade ljude i one koji se osjećaju mladima od svojih računala, tableta, mobitela pa i lošeg utjecaja društva te im pokazati da na terenu mogu dokazati koliko zapravo mogu biti važni u zajednici, a sve to uz profesionalni tim i pravo društvo koje će im omogućiti da konačno prodišu i osjećaju se slobodno. U sklopu projekta predviđena je kupnja mobilnog nogometnog zida i zaštitne mreže za golove.

Tuhelj - Streetworkout park

Savjet mladih Općine Tuhelj želio je kroz ovaj projekt aktualizirati sport kroz uređenje prostora za tjelovježbu na otvorenom i na taj način potaknuti mlade na aktivniji i zdraviji život. Izgradnjom street workout parka mladima će se omogućiti besplatna tjelesna aktivnost i rekreacija te rješavanje problema kao što su nedovoljno kretanje i pretilost općenito. Boravkom na otvorenom i korištenjem street workout parka promovirat će se zdraviji i kvalitetniji način života i provođenja slobodnog vremena, prvenstveno kroz druženje i upoznavanje novih ljudi.

Desinić - Zavoli Volley

Projekt izgradnje igrališta za odbojku na pijesku uz nogometno igralište NK Desinić. Projektom se želi mlade potaknuti na tjelesnu aktivnost i druženje te povećati ponuda sportskih sadržaja u Desiniću.

Zabok - Live! Love! Volleyball!

Cilj projekta je bio izgraditi teren za odbojku na pijesku u Zaboku te tako pružiti dodatan sadržaj za rekreaciju mladima s područja Zaboka.

Hum na Sutli - Videž trail

Videž trail je zamišljen kao višefazni projekt. Prva faza, pokrivena sredstvima dobivenim od projekta „Uzmi pare i napravi nešto za mlade“, uključuje uređenje postojeće staze, uređenje novih staza, postavljanje markacija, postavljanje kanti za smeće, sprava za vježbanje itd. Druga faza koja se, nažalost, ne može uključiti u početni troškovnik, je uređenje odmorišta na određenom dijelu staze. Odmorište bi bilo opremljeno stolovima, klupama, roštiljem, prostorima za djecu i prikladnim prostorima za okupljanje ljudi. Treća faza je postavljanje vidikovca na Videžu. Druga i treća faza uvelike ovise o interesu ljudi i posjećenosti same staze. Staza Videž je uređena pješačka i biciklistička staza s popratnim sadržajima. Plan je urediti više staza na potezu Brod - Videž, kako kraćih, tako i dužih i zahtjevnijih, s ciljem da budu prikladne za sve dobne skupine. Popratni sadržaj uključuje sprave za vježbanje s utezima. Završetak svake sprave bila bi ploča s opisom i načinom izvođenja svih mogućih vježbi.

Klanjec - Uhvati svjetlo, produži dan

U prostoru sportskog igrališta i dječjeg parka u Novim Dvorima ideja je svima omogućiti duže vrijeme za sportske aktivnosti postavljanjem ukrasnih stupova, lampi i reflektora.

Kumrovec - Chillout room

Mladi Kumrovčani odlučili su urediti prostore bivše svlačionice i pretvoriti ih u prostor pogodan za druženje mladih. Prostori će biti opremljeni namještajem, a zidovi oslikani.

Zagorska Sela - Zvezdarnica

U prostorijama Općine uredit će se astronomska učionica, a zelena površina ispred zgrade Općine služiti će za promatranje nebeskih tijela. Nabavljen je automatizirani teleskop kojim mogu upravljati i amateri i profesionalci te općenito svi zaljubljenici u nebeske pojave, objekte i fenomene.

Kraljevec na Sutli - Vježbaj ili odmori

Predmetnom projektnom idejom ispred osnovne škole u Kraljevcu na Sutli uređuje se park. Cilj projekta je omogućiti mladima da svoje slobodno vrijeme provedu na otvorenom. U sklopu projekta postavljaju se klupe i ljuljačke te uređuju postojeće sprave za vježbanje na otvorenom.

Ukupno je na radionicama sudjelovalo 70 mladih osoba, kroz izbore još 460. Lokalni donositelji odluka su analizirali predložene projekte zajedno s mladima i pomogli svojim stručnim savjetima u pripremi za glasanje, bili su zaduženi i za provedbu i sufinanciranje projekata. Ovaj je projekt bio je prilika za stvaranje prostora za suradnju i dijalog između mladih i donositelja odluka te većeg razumijevanja potreba i interesa mladih u lokalnim zajednicama. Projekt „Uzmi pare i napravi nešto za mlade“, nastao kao zajednička ideja LAG-a Zagorje-Sutla i Mreže udruga Zagor, jedna je od 19 pobjedničkih ideja među njih čak 841 prijavljenih na natječaj Civic Europe-a. Ukupna vrijednost projekta je 56.130,00 € od čega je iznos od 49.530,00 € financiran od strane njemačke zaklade Stiftung Mercator.

- **Europski socijalni fond: „Veselo, veselo, seniori: socijalno uključivanje starijih osoba sa sela kroz učinkovite socijalne usluge“**

U sklopu projekta u travnju održan je dvodnevni uvodni seminar na kojoj je sudjelovala koordinatorica projekta, na temu jačanja empatije i razvoj komunikacijskih vještina što doprinosi boljem radu s korisnicima te osposobljavanju za rad s korisnicima. Seminar se održao u cilju stjecanja znanja i vještina za stručne osobe koje sudjeluju u provedbi edukacija i radionica za ciljane skupine- osobe iznad 65 godina života i članova njihovih obitelji, a u svrhu što boljeg razvoja socijalnih usluga u zajednici i kvalitete tih usluga, što u konačnici rezultira poboljšanjem kvalitete života osoba starije životne dobi i što duži ostanak u vlastitom domu u obiteljskom okruženju i uključivanju u društveni život u lokalnoj zajednici. LAG Zagorje-Sutla je u rujnu 2021. u partnerstvu sa GDCK Pregrada te Mrežom udruga Zagor organizirao 3 javne tribine o različitim aspektima socijalnih usluga za starije osobe, u Pregradi, Desiniću i Humu na Sutli na kojima su članovi mobilnog palijativnog tima KZŽ predstavili rad mobilnog palijativnog tima, suradnju sa drugim čimbenicima koji su tzv. neizravni čimbenici palijative

skrbi na području KZZ, problematiku palijative. Ravnateljica Doma za starije osobe Nataša Karažija imala je predavanje na temu "Zašto je važno raditi zajedno u skrbi za starije osobe". U suradnji sa školama, vrtićima raspisan je natječaj za literarne i likovne radove na temu baka i djedova na koji je pristiglo 80 literarnih te 132 likovna rada. Povjerenstvo za ocjenjivanje odabralo je najbolje radove. Složen je E-katalog koji je javno dostupan i objavljen na web stranici LAG-a. U listopadu su održane 3 izložbe ovih radova u Pregradi, Desiniću i Humu na Sutli povodom obilježavanja Dana starijih osoba. U sklopu izložbi predstavljen je projekt, podijeljena su priznanja najbolje ocijenjenih radova i zahvalnice svim sudionicima, institucijama i mentoricama. U programu su nastupala vrtićka djeca, pobjednici/e pročitale/e svoje radove, a bake su pročitale priče. U prosincu je održana edukacija za osobe koje sudjeluju u provedbi edukacija i radionica za ciljne skupine projekta - osobe iznad 65 godina i članova njihovih obitelji, a u svrhu što boljeg razvoja socijalnih usluga u zajednici. Projektom "Veselo, veselo, seniori" unaprjeđuje se socijalna uključenost starijih osoba pružanjem učinkovitih i kvalitetnih socijalnih usluga u ruralnom području.

Kroz sve aktivnosti ovog projekta, starijim osobama na području Pregrade, Desinića i Huma na Sutli unaprijedit će se kvaliteta života i povećati socijalna uključenost u zajednicu. Nositelj projekta je Gradsko društvo Crvenog križa Pregrada, a partneri na projektu su Lokalna akcijska grupa Zagorje-Sutla, Mreža udruga Zagor, Grad Pregrada, Općina Desinić i Općina Hum na Sutli. Projekt je financiran iz Europskog socijalnog fonda u ukupnom iznosu 1.419.010,26 kn uz stopu vlastitog sufinanciranja od 0%, na komponentu poziva koja se tiče aktivnosti usmjerenih na starije osobe, osobe oboljele od Alzheimerove bolesti ili drugih demencija, članove njihovih obitelji te stručnjake koji rade s pripadnicima ciljnih skupina, UP.02.2.2.06 „Širenje mreže socijalnih usluga u zajednici – FAZA 1 “.

Po dobivenim odobrenjima prijavljenih projekata provoditi ih sukladno projektnim prijavama i ugovorima.

- **Mladi mogu sve - Povjerenjem do posla, od 14. srpnja 2021. do 14. srpnja 2023.**

Projekt „Mladi mogu sve - Povjerenjem do posla“ predstavlja inovativan pristup za uključivanje neaktivnih NEETovaca na tržište rada. NEET osobama smatraju se mladi u dobi od 15 do 29 godina koji ne rade, nisu u sustavu redovitog obrazovanja niti u sustavu obrazovanja odraslih i pri tome nisu registrirani u evidenciji nezaposlenih osoba Hrvatskog zavoda za zapošljavanje. Cilj projekta je pilotirati pristup aktivnosti dosega i obrazovanja neaktivnih NEET osoba na području Grada Zagreba i Krapinsko-zagorske županije, u skladu s ciljevima razvoja Urbane aglomeracije Zagreb.

Projektom su planirane aktivnosti koje obuhvaćaju cjelokupni proces odabira korisnika kroz provedbu javnih kampanja te motiviranje potencijalnih korisnika, razvoja njihovih kompetencija u skladu s potrebama i mogućnostima na tržištu rada te pružanja sveobuhvatne i individualizirane podrške u traženju posla. Aktivnosti razvoja kompetencija korisnika

provodit će se kroz plaćene programe obrazovanja, radionice za razvoj mekih vještina i klubova za zapošljavanje dok će individualizirana podrška biti osigurana kroz aktivnosti karijernog savjetovanja, socijalnog mentorstva i pružanja individualne psiho-socijalne podrške u trajanju od nekoliko mjeseci. Za provedbu aktivnosti uspostaviti će se tri NEET centra (dva u Zagrebu i jedan u Krapini) kako bi se obuhvatilo i odgovorilo na specifične potrebe NEETovaca.

Do kraja prosinca 2021. planira se izraditi komunikacijska strategija te promotivni materijali, dok će prve aktivnosti za korisnike krenuti početkom svibnja 2022. Ukupno se ovim projektom planira obuhvatiti 45 pripadnika ciljane skupine (neaktivne NEET osobe). Projekt se financira iz Europskog socijalnog fonda u ukupnom iznosu 1.798.557,87 kn, a provodi se od 14. srpnja 2021. do 14. srpnja 2023. Nositelj projekta je Institut za razvoj tržišta rada, a partneri Agronomska škola Zagreb, Lokalna akcijska grupa Zagorje-Sutla, Društvo za psihološku pomoć, ODRAZ-Održivi razvoj zajednice, Mreža udruga Zagor, Grad Zagreb, Zagorska razvojna agencija, Udruga za razvoj „uradi sam“ kulture – Radiona, Učilište za poslovno upravljanje, Krugovi, Centar za edukaciju, savjetovanje, Zdravstveno učilište Medical – Ustanova za obrazovanje odraslih, Sportsko učilište PESG, Hrvatski zavod za zapošljavanje Područni ured Krapina, Hrvatski zavod za zapošljavanje Područni ured Zagreb.

- **MDOMSP: Volonterski centar VolontirAJMO**

Tijekom 2021. godine održane su dvije volonterske radionice u Tuhlju i Zagorskim Selima, u suradnji LAG-a Zagorje-Sutla i Mreže udruga Zagor, kao dio dvogodišnjeg programa Volonterski centar VolontirAJMO. Nakon radionica, održane su i volonterske akcije - u travnju u Tuhlju, gdje su u Tuheljskim Toplicama uređene stepenice koje će uvelike olakšati i skratiti put kako lokalnom stanovništvu, tako i turistima, a u studenom u Zagorskim Selima, gdje je Društvo "Naša djeca" Zagorska Sela na igralištu u centru općine zasadilo biljke i voćke koje će u ljetnim mjesecima stvarati hlad djeci i mladima. Nositeljica projekta VolontirAJMO je Mreža udruga Zagor, a partnerske organizacije su Grad Zabok, Općina Konjščina, Općina Tuhelj, Općina Kumrovec, Općina Zagorska Sela, Osnovna škola Ksavera Šandora Gjalskog Zabok, Osnovna škola Josipa Broza Kumrovec, Osnovna škola Lijepa naša Tuhelj, Srednja škola Konjščina, Škola za umjetnost, dizajn, grafiku i odjeću Zabok, Centar za socijalnu skrb Zabok, Lokalna akcijska grupa Zagorje Sutla, Krapinsko-zagorska županija. Program financira Ministarstvo rada, mirovinskog sustava, obitelji i socijalne politike te Lokalna akcijska grupa Zagorje-Sutla, a isti se provodi od 1.1.2021. do 31.12.2022.

- **AGARE "Alternative Green Areas For Rural Europe"**

Nositelj AGARE projekta je "European Laboratory on Training, Education and Citizenship (Italija). Projekt je započeo 01.03.2021. i traje do 30.09.2022. godine. Partneri na projektu su LAG Zagorje-Sutla (Hrvatska), Institute Perspectives (Bugarska), Federacion Asturiana de Consejos (Španjolska), HochVier - Gesellschaft für politische und interkulturelle Bil (Njemačka), MURABA Korlátolt Felelősségű Európai Területi Társulás (Mađarska), Sarajevska

regionalna razvojna agencija Serda (Bosna i Hercegovina), Zavod PIP - Pravni in informacijski center Maribor (Slovenija), European affairs fund of the Autonomous province of Vojvodina (Srbija). Aktivnosti koje su provedene tijekom 2021. godine za projekt AGARE:

Kick off meeting od 31. svibnja do 1. lipnja 2021. (online).

Međunarodna hibridna konferencija u Tuheljskim Toplicama održala se od 8. do 9. srpnja 2021. - s temom „Osnaživanje građana za tranziciju prema klimatski neutralnoj i održivoj Europi“. Cilj konferencije bila je rasprava o ruralnom razvoju u EU i Europskom zelenom planu – rasprava o društveno-ekonomskoj situaciji i izazovima s kojima se suočavaju ruralna područja Europske unije kao što su depopulacija, starenje, odnos između ruralnih i urbanih područjima. Razgovaralo se i o nedostatku poslovnih prilika i podizanju svijesti o budućnosti ruralnih područja EU. Nazočnima se obratila Biljana Borzan, zastupnica u Europskom parlamentu, koja je govorila o Europskom zelenom planu i njegovoj važnosti za Europsku uniju. Tom je prilikom istaknula kako budućnost Europe ovisi o zdravom planetu. Suočavanje s aktualnim izazovima u području klime i okoliša zahtijeva hitan i ambiciozan odgovor, a EU se zalaže za postizanje klimatske neutralnosti do 2050. Za postizanje tog cilja potrebna je transformacija europskog društva i gospodarstva, koja mora biti isplativa, pravedna i socijalno uravnotežen. Sudionicima iz Ministarstva poljoprivrede putem ZOOM platforme obratila se Ana Željezić, načelnica Sektora za upravljanje programima. Istaknula je izazove i probleme s kojima se Hrvatska suočavala u prethodnom programskom razdoblju (2014.-2020.), ali i postignuća koja su postignuta kada je riječ o ruralnom razvoju u Hrvatskoj. Tom prilikom osvrnula se i na izgradnju lokalne društvene infrastrukture i dječjih vrtića, razvoj i podršku LAG-ovima te istaknula ključne ciljeve nadolazećeg programskog razdoblja te što lokalne zajednice mogu očekivati od programa ruralnog razvoja u narednom razdoblju. O inovativnim metodama poticanja lokalnog gospodarstva govorio je Denis Ranogajec, zamjenik ravnateljice Poduzetničkog centra Krapinsko-zagorske županije. U svom je izlaganju istaknuo kako je digitalizacija jedan od ključeva kružnog gospodarstva te da digitalni prijelaz u ruralna područja, kroz mogućnost dostupnosti različitih javnih usluga, omogućuje napredak i nove mogućnosti. Na konferenciji se također raspravljalo o depopulaciji ruralnih područja i utjecaju na lokalni razvoj, novom europskom planu za održivi životni prostor, građanskom sudjelovanju i zelenom gospodarstvu kroz debati forum. Miljenko Jagarčec iz Regionalne energetske agencije Sjeverozapadne Hrvatske govorio je o zelenoj tranziciji javnog sektora te iznio primjere dobre prakse koje se provode u Krapinsko-zagorskoj županiji, a o ulozi organizacija civilnog društva u zelenoj tranziciji govorila je Miljenka Kuhar iz Udruge za oblikovanje održivog razvoja. Na konferenciji uživo sudjelovale su 32 osobe dok je 53 građana/ki pratilo Konferenciju preko ZOOM aplikacije iz 6 različitih država (Italija, Bugarska, Njemačka, Mađarska, Bosna i Hercegovina i Hrvatska). Iz Hrvatske sudionici/ce su bili iz 24 grada/općine.

Na međunarodnoj konferenciji u Bugarskoj, Svishtov od 2. do 3. kolovoza 2021. - pod nazivom "Podizanje svijesti o Europskom zelenom planu", sudjelovali su: Robert Šplajt, načelnik Općine Kumrovec, Tatjana Petranović Capar, direktorica TZP Biser Zagorja, Dario Bezjak, zaposlenik Jedinog upravnog odjela Općine Kumrovec, Katarina Špetić, zaposlenica Jedinog

upravnog odjela Općine Tuhelj i djelatnici LAG-a Zagorje-Sutla, Marko Brozović, stručni suradnik te Hrvoje Novak, suradnik na projektu.

Od 5. do 6. listopada održan je drugi po redu međunarodni događaj projekta, u španjolskom gradu Oviedo u pokrajini Asturiji na temu "Akcijski plan Europske unije za kružno gospodarstvo". Predstavnici LAG-a Zagorje-Sutla su konferenciji prisustvovali online. Iduće godine očekuju nas lokalni i međunarodni događaji u Mađarskoj, Njemačkoj, Bosni i Hercegovini i naposljetku u Italiji, gdje će se obilježiti završetak projekta. Na predstojećim događajima LAG Zagorje-Sutla će sudjelovati online, a ukoliko situacija s pandemijom koronavirusa to dozvoli, u Njemačkoj i Italiji i uživo.

LIUDSKI RESURSI

U 2021. došlo je do kadrovskih promjena unutar organizacije. Upravni odbor LAG-a na sjednici održanoj 15. ožujka 2021. zbog povećanog opsega posla na projektima za mlade donosi Odluku o zapošljavanju Hrvoja Novaka kao suradnika na projektu na određeno vrijeme od 1.4.2021. do 31.12.2022. godine. Od 15. svibnja 2021. voditeljica LAG-a Tajana Broz zapošljava se na drugom radnom mjestu te sporazumnim otkazom ugovora o radu prestaje biti zaposlenica LAG-a, no dogovorom s UO preuzela je poslove pripreme Skupštine 1.7. a što uključuje izradu dokumentacije za izbor novog predsjednika/ce i Upravnog odbora te izmjenu Lokalne razvojne strategije, kao i provedbu postupka zapošljavanja voditelja/ice LAG-a. Upravni odbor je 1. lipnja 2021. raspisao javni natječaj za voditelja/icu LAG-a te nakon provedenog postupka Upravni odbor je imenovao Povjerenstvo za zapošljavanje koje je provelo postupak. Na Skupštini dana 1. srpnja 2021. za novog predsjednika LAG-a Zagorje-Sutla izabran je načelnik općine Desinić, Zvonko Škreblin, a njegovom zamjenicom je imenovana Ksenija Krivec Jurak, načelnica općine Zagorska Sela. Izabrani su i članovi i članice Upravnog odbora LAG-a Zagorje-Sutla, članovi i članice Nadzornog odbora te likvidator. Članovi i članice Upravnog odbora su Zvonko Škreblin, Ksenija Krivec Jurak, Jelena Posilović, Igor Jambrešić, Marko Jelenić, Željko Brlek, Maša Šams Bival, Marko Iveković, Ivana Radanović, Marina Hohnjec, Marijan Biruš, Snježana Drenški i Karlo Ulama. Za članove i članice Nadzornog odbora izabrani su Valentina Đurek koja (javni sektor), Sanja Smolčić (civilni sektor) i Luka Šiltić (gospodarski sektor). Za likvidatora udruge sukladno članku 21. Statuta potvrđen je Zvonko Škreblin. Upravni odbor je dana 1. srpnja 2021. imenovao Kristinu Marušić Piškor kao voditeljicu LAG-a.

Za potrebe rada na izradi nove LRS za razdoblje 2023. - 2027. dana 30. rujna raspisan je natječaj za stručnog/u suradnika/cu na određeno vrijeme do 31.12.2022. Na sjednici dana 22. listopada 2021. Upravni odbor je donio Odluku o zapošljavanju Matije Krizmana za stručnog suradnika na određeno vrijeme u trajanju 1.11.2021. - 31.12.2022. godine.

Stručna suradnica Jelena Vuk Lipnjak, koja je obnašala dužnost voditeljice ureda do povratka Jelene Knjaz s rodiljnog dopusta zapošljava se s danom 11.11.2021. na drugom radnom mjestu te sporazumnim otkazom o radu prestaje biti zaposlenica LAG-a. Sukladno zalaganju i doprinosu kao i budućim zaduženjima Upravni odbor 29.10.2021. donosi odluku o izmjeni

Ugovora o radu za Hrvoja Novaka s određenog na neodređeno vrijeme, te promjenu pozicije u novo radno mjesto Stručni suradnik. Dana 29.10.2021. Upravni odbor donosi odluku o povratku Jelene Knjaz prije isteka rodiljnog dopusta, s danom 15.11.2021. na radno mjesto voditeljice ureda. Na 9. sjednici Upravni odbor održanoj 8.12.2021. u Humu na Sutli donosi Odluku o razrješenju Kristine Marušić Piškori s mjesta voditeljice LAG-a, te za novog voditelja imenuje Hrvoja Novaka. Upravni odbor na istoj sjednici donosi Odluku o zapošljavanju višeg stručnog suradnika LAG-a, te Marko Brozović s mjesta stručnog suradnika prelazi na mjesto višeg stručnog suradnika, dok se Kristina Marušić Piškori zapošljava na poziciji stručne suradnice.

Zaključno s prosincem 2021. godine u LAG-u Zagorje-Sutla zaposleno je 5 radnika/ca na puno radno vrijeme od čega tri zaposleno na neodređeno, a dvije osobe na određeno vrijeme.

TEHNIČKI RESURSI

U svrhu unapređenja efikasnosti rada radnika/ca LAG-a, nabavljena su 2 nova prijenosna računala, ujedno je nabavljen sigurnosni ormar u koji je pohranjena dokumentacija s LAG natječaja. LAG je radi održavanja on-line međunarodnih sastanaka kao i lokalnih aktivnosti nastavio sa zakupom platforme ZOOM, kojim je također LAG pružao podršku u online aktivnostima lokalnim dionicima. Također zakupljujemo online alat Canva zahvaljujući kojoj samostalno proizvodimo materijale za društvene mreže i dizajniramo plakate, zahvalnice i druge promotivne materijale sukladno potrebama.

ZAKLJUČAK

Možemo zaključiti da je usprkos kadrovskim promjenama, LAG Zagorje-Sutla nastavio sa svojim radom i planiranim aktivnostima te je nastojao premostiti sve poteškoće s provođenjem projekata, što pokazuju i rezultati. Sve ove aktivnosti provedene su zahvaljujući angažmanu radnica/ka, volonterkama/ima, uključivanju vanjskih suradnika/ca u rad te volonterskom radu članova LAG-a kao i podršci Upravnog odbora LAG-a i svih lokalnih dionika.

Urbroj: 01/22/004

Zagorska Sela, 10.02.2022.

Zvonko Škreblin
Predsjednik LAG-a Zagorje-Sutla

